MINISTÉRIO DA DEFESA

EXÉRCITO BRASILEIRO

COMANDO DA 8ª REGIÃO MILITAR
(Gov das Armas Prov do PA/1821)

 REGIÃO FORTE DO PRESÉPIO

TERMO ADITIVO Nº 001
AO AVISO DE CONVOCAÇÃO Nº 004-SSMR/8ª RM, DE 28 DE JULHO DE 2022, PARA  SELEÇÃO
DE OFICIAL MÉDICO, FARMACÊUTICO, DENTISTA E VETERINÁRIO TEMPORÁRIO (MFDV) NO

ÂMBITO DA 8ª REGIÃO MILITAR

O Comandante da 8ª Região Militar, no uso de suas atribuições, torna público e estabelece
normas específicas aditivas ao processo seletivo para MFDV, para formação de cadastro de reserva
e eventual incorporação e prestação do Serviço Militar por profissionais de nível superior, regulado
pelo Aviso de Convocação nº 004-SSMR/8ª RM, de 28 de julho de 2022.

Art. 1º Acrescentar ao Anexo C (ÁREAS DE INTERESSE) ao Aviso de Convocação nº 004-
MFDV/SSMR/8ª RM, de 28 de julho de 2022, nas seguintes especialidades:
………………......……………………………………………………………………………………..............................................

OFICIAL MÉDICO TEMPORÁRIO

Curso que Habilita
(Requisito Específico)

Guarnições com
expectativa vagas

Bacharel em Medicina com Especialização em Oftalmologia

Belém-PA Bacharel em Medicina com Especialização em Cirurgia Geral

Bacharel em Medicina com Especialização em Radiologia

Art. 2º Os requisitos e etapas do processo seletivo são os constantes do Aviso de
Convocação nº 004-MFDV/SSMR/8ª RM, de 28 de julho de 2022.

Art. 3º O Calendário de Eventos destinado aos participantes do processo seletivo
estipulado conforme este termo aditivo é o seguinte:

ANEXO A CALENDÁRIO DE EVENTOS

ETAPA EVENTOS
DATA/

PERÍODO
LOCAL

I
Período de Inscrição e “upload” da documentação conforme
Anexo “E” página eletrônica 8ª Região Militar
(http://8rm.eb.mil.br)

De 12:00h de
17/05/23 às
23:59h de
31/05/23

Endereço eletrônico
http://8rm.eb.mil.br

http://www.8rm.eb.mil.br/

(Continuação do Termo Aditivo nº 001-MFDV- SSMR/8, de 15 de maio de 2023 ........................ Página 2 de 3 )

ETAPA EVENTOS
DATA/

PERÍODO
LOCAL

Divulgação da relação das inscrições homologadas e não
homologadas

1º/06/23
Endereço eletrônico
http://8rm.eb.mil.br

II Divulgação dos inscritos com a pontuação inicial cadastrada 1º/06/23
Endereço eletrônico
http://8rm.eb.mil.br

III

Início do período de Avaliação Curricular 02/06/23 CSE

Divulgação dos voluntários em Fase de Avaliação Curricular 02/06/23
Endereço eletrônico
http://8rm.eb.mil.br

Divulgação do Resultado da Avaliação Curricular (cabe recurso) 07/06/23
Endereço eletrônico
http://8rm.eb.mil.br

Divulgação da Análise de Recurso Adm relativo à Avaliação
Curricular (se houver)

13/06/23
Endereço eletrônico
http://8rm.eb.mil.br

Divulgação do Resultado da Avaliação Curricular (RETIFICADA),
após recurso (se for o caso)

13/06/23
Endereço eletrônico
http://8rm.eb.mil.br

IV

Divulgação da chamada para Conferência Presencial de
Documentação e Entrevista

13/06/23
Endereço eletrônico
http://8rm.eb.mil.br

Período de Conferência Presencial de Documentação e
Entrevista

20/06/23
No local escolhido

para as etapas
presenciais/CSE (Gu)

Divulgação do Resultado da Avaliação Curricular e classificação
após a Conferência Presencial de Documentação e Entrevista

23/06/23 Endereço eletrônico
http://8rm.eb.mil.br

V

Divulgação dos selecionados para a Inspeção de Saúde 28/06/23
Endereço eletrônico
http://8rm.eb.mil.br

Inspeção de Saúde 18/07/23

No local escolhido
para as etapas

presenciais/ OMS, P
Med ou Formação

Sanitária Gu

Divulgação do resultado da Inspeção de Saúde 18/07/23
Endereço eletrônico
http://8rm.eb.mil.br

VI

Divulgação dos selecionados para o Exame de Aptidão Física 18/07/23
Endereço eletrônico
http://8rm.eb.mil.br

Exame de Aptidão Física 25 e 26/07/23
No local escolhido

para as etapas
presenciais/ CSE Gu

Divulgação do resultado do Exame de Aptidão Física 27/07/23
Endereço eletrônico
http://8rm.eb.mil.br

VII

Divulgação dos Voluntários que deverão comparecer à
Aceitação da Vaga

27/07/23
Endereço eletrônico
http://8rm.eb.mil.br

Reunião da Aceitação da Vaga 28/07/23
No local escolhido

para as etapas
presenciais/CSE Gu

VIII Seleção Complementar/Incorporação ao Exército 1º/08/23
OM designada para o

Estágio (1ª Fase)

(Continuação do Termo Aditivo nº 001-MFDV- SSMR/8, de 15 de maio de 2023 ........................ Página 3 de 3 )

Art. 4º Todos os demais dispositivos constantes no Aviso de Convocação nº 004-OTT-
SSMR/8ª RM, de 28 de julho de 2022, e que não conflitem com este Aditivo aplicam-se aos futuros
participantes deste processo seletivo.

Belém-PA, 15de maio de 2023.

Gen Div ALCIO ALVES ALMEIDA E COSTA
Comandante da 8ª Região Militar